20. *De expeditione imperatoris.* Proxima autem 1181. estate² imperator totus infusus finibus ducis, in manu valida intravit terram illius, et electurus eum de denberg seu Woldenberg situm sicut inter Hildesheim et Bockenem.

1) Gadebusch. 2) anni 1181.

Dec.
25.

terra in propria persona transire Albiam disposit. Timens autem, ne post eum consurgerent insidie, Philippum Coloniensem cum aliis principibus precepit servare¹ Bruneswich, Bernhardum vero ducem et fratrem eius Othonem, marcravium de Brandenburch, cum aliis principibus orientalibus propter Lunenborgenses deputavit Bardewich. Ipse autem in comitatu habens Wichmannum Magdeburgensem et domnum Bavenbergensem, abbatem Vuldensem, Corbeiensem, Hersveldensem, cum Ottone marchione de Misna et multo robore militari Suevorum et Bavrorum convertit exercitum versus Albiam. Quo appropriante, Lodewicus provincialis, qui prius in Lunenburg custodiebatur, deductus est Sigeberg et ibi arctius custodie est traditus. Dux autem tunc temporis Lubeke constitutus erat, muniens civitatem et erigens machinas multas. Quibus dispositis, in die Iun. apostolorum Petri et Pauli abiit Racesburg. Cumque 29. mane inde proficiseretur tendens ad Albiam, secuti eum sunt omnes qui in castro fuerunt, quasi dedentes eum cum gaudio. Videntes autem hii qui de parte Bernardi comitis ibi remanserant, quod vacuum esset castrum, repente occupaverunt illud et capta arce concluserunt valvas eius et quotquot remanserant de servis ducis foras eiecerunt. Dux autem audiens, quod factum fuerat, frendens animo reversus est ad castrum et invenit contra se obstinatos animos illorum. Repente autem misit Sygeberge ad Lupoldum et Plune ad Marcradum, ut quantocius venirent cum Holzatis, si forte posset eicere illos, quia pauci erant. Interea venit qui diceret, iam appropriare cesarem, et sic infecto negotio abiit, amarus in indignatione animi sui et venit Erteneburg. Et videns appropinquare castra cesaris, succedit ipsum castrum et ingressus naviculam per divixa Albie proficiscens abiit Stadium.

1) i. e. observare.

21. *De obsidione civitatis ab imperatore.* Imperator autem transito flumine venit Lubeke, et occurrit ei exercitus Sclavorum et Holtsatorum. Waldemarus quoque rex Danorum cum multa classe venit ad ostium Travene, et obsessa est civitas terra mariquæ. In civitate vero erant Simon comes de Tekeneburg et Bernardus comes de Aldenburg¹ et equivocus eius comes de Wilepe cum Marcrado prefecto Holzatorum et Emecone de Nemore² cum quibusdam Holzatis strenuissimis et multitudine infinita civium. Rex vero Waldemarus cum multo comitatu veniens in presentiam imperatoris, cum magna iactantia glorie sue ei se exhibuit et filiam suam filio ipsius, duci videlicet Suevie³, desponsavit, et episcoporum iuramentis firmata sunt sacramenta coniugalia. In ipso autem tempore obsidionis dominus Heinricus episconus in civitate constitutus erat, quem adierunt burgenses dicentes: *Rogamus sanctitatem tuam, reverendissime patrum, ut ad domnum imperatorem exeat et ei verbis nostris dicatis: „Domine, servi vestri sumus, imperatorie maiestati vestre servire parati sumus; sed quid commisimus, quod tanta obsidione a vobis conclusi sumus? Civitatem istam hactenus ex munificentia domini nostri Heinrici ducis possidemus, quam etiam ad honorem Dei et robur christianitatis in loco hoc horroris et vaste solitudinis edificavimus, in qua ut speramus nunc habitatio Dei, sed prius per errorem gentilitatis sedes Sathane fuit. Hanc igitur manus vestras non trademus, sed eius libertatem viribus et armis, quantum possumus, constantissime tuebimur. Hoc tamen rogamus apud magnificentiam vestram, ut data occasione⁴ pacis, eamus ad dominum nostrum ducem, percunctaturi ab eo, quid sit facien-*

1) Oldenburg in Fresia. 2) Emeco non, ut opinatur Böttiger p. 372 not., de Nemerowe in ducatu Meklenburg suis videtur, sed de Holte, gente Holsatica, cuius mentionem facit charta in Hamb. U. B. I, n. 610. 3) Friderico. 4) occasione, i. e. conditione, v. infra: accepto conductu abierunt.

1181. *dum, qualiter vel nobis vel civitati nostre in presenti necessitate sit consulendum. Qui si liberationem nobis promiserit, iustum est, ut civitatem ei servemus; sin autem, quod placitum est in oculis vestris faciemus. Quod si facere nolueritis, sciatis, omnes nos pro defensione civitatis nostre magis optare honeste mori, quam fidei violatores in honeste vivere.“* Episcopus ergo veniens ad imperatorem hec diligentissime peroravit. Monuit etiam imperatorem, ut memor consanguinitatis et servitii, quod sepius ei dux magnifice exhibuerat, patientiam haberet in nepotem suum ducem. Imperator vero, gaudens de adventu domni episcopi, quia pro fama bone opinionis eum diligebat et libenter audiebat, sic ait ad ipsum: *Multum quidem gaudemus de adventu vestro, episcoporum amantisime, et admodum gratum habemus vestro frui adspectu simul et colloquio. Sed quod cives vestri arrogantiam verborum nobis offerunt et quod civitatem nostram ultro nobis non aperiunt, credimus, quod nec vobis, nec alicui, qui sane mentis esse dinoscitur, iustum videatur. Fatemur quidem, hanc largitate nostre munificentie quandoque nepotis nostri fuisse; sed ex quo ille propter suam contumaciam decreto omnium principum publicam proscriptionem meruit, iustissime hec nostro possidetur titulo, cum etiam quivis pontificum sua receperit, que idem stabili tenuerat beneficio. Et nunc quidem valet manus nostra eis reddere, quod meruerunt. Sed quia nos censura iustitie omnibus magis patientiam exhibere oportet quam vindictam, ecce in hoc etiam eis consentimus, ut, sicut postulant, eant ad dominum suum et cum eo de statu suo conferant, unum scientes, si in redeundo civitatem nobis non aperuerint, graviorem de hac mora sentient ultiōrem. Quod autem dicitis, ut patientiam habeamus nepotis nostri ducis, sciatis, quod mira patientia et multa clementia erga illum semper usi fuimus. Unde in superbiam elatus, gratiam quam invenerat in vacuum rece-*

pit, immo nec ipsam Dei gratiam circa se exuberantem, ut debuit, recognovit. Quapropter sciatis eum a Deo humiliatum, quia tam prepotentis viri deiectio non nostre virtutis est operatio, sed magis Dei omnipotentis dispensatio.

Episcopus ergo reversus in civitatem, civibus que audierat nunciavit. Qui sine mora, accepto conductu, abierunt Stadium, ubi erat dux. Imperator vero considerans invaletudinem episcopi, quia crebris accendebatur febribus, quibus etiam usque in finem laborabat, misit ad eum physicum suum, ut potionibus suis debilitati eius corporis subveniret. Post aliquot autem dies burgenses reversi cum Gunzelino comite, ex precepto ducis civitatem in manu eius tradiderunt. Verum priusquam ei civitatem aperuissent, exierunt ad eum rogantes, ut libertatem civitatis, quam a duce prius traditam habuerant, obtinerent et iusticias, quas in privilegiis scriptas habebant, secundum iura Sosatie et terminos quos in pascuis, silvis, flaviis possederant ipsius auctoritate et munificentia possiderent. Imperator vero annuit petitioni eorum et non solum ista confirmavit, verum etiam quicquid a duce de theloneo ad stipendia canonicorum in Lubeka vel in Racesburg deputatum fuerat ratum iudicavit; comiti autem Adolfo medietatem tributorum totius civitatis de theloniis, de molendinis, de trapezeti in beneficio dedit, tum quia multum imperio servierat, tum quia propter ipsum ad tempus exulaverat. Et ita ingrediens civitatem magnifice susceptus est cum hymnis et laudibus Dei, tripudiante clero et omni populo. Abbas autem monasterii sancte Dei genitricis Marie sanctique Iohannis ewangeliste¹, veniens in presentiam ipsius, suscepit de manu eius curtes quas in civitate habebat et agros quosdam in campo eiusdem civitatis, mediante domno Heinrico episcopo, qui easdem curtes et agros

¹⁾ Arnoldus noster.

1181. denariis suis emerat et beate Dei genitrici Marie sanctoque Ioanni ewangeliste in eodem monasterio optulerat¹.

22. *De reditu imperatoris et exilio ducis.* Imperator vero inde regrediens transivit Albiam et castra metatus est iuxta Luneburg ad plagam orientalem. Dux autem, ut supra dictum est, apud Stadium positus erat et illic se quasi propter loci firmitatem receperat, quia etsi ab hostibus locus ipse caperetur,

Ipse tamen per aquas se evadere posse sperabat. Maximo enim vallo civitatem ipsam circumdederat et munitiones fortissimas cum machinis ibidem construxerat. Et Gunzelinus comes, qui ipsum opus urgebat, turres monasterii beate virginis Marie², quia nimis contigui videbantur munitioni, temerario ausu destruxit. Quod sine reatu perpetrari non potuit. Sed pro abundantiore cautela dum talia fiunt, maiorem sepe ruinam per Dei vindictam operantur. Dux autem se videns in arto positum rogavit domnum imperatorem, ut ipsius conductu veniret Luneburg, sperans se apud ipsum aliquo pacto misericordiam invenire. Qui cum inter Hertheneburg et Bardewich conduceretur, occurrit ei multitudo militum de castris imperatoris, pacifice salutantes eum. Quibus resolutis: *Non consueveram, ait, in his partibus aliquius conductum accipere, sed magis dare.* Et ita veniens Luneburg, omnibus modis per internuncios animum imperatoris lenire studuit. Captivos etiam suos, Lodewicum lantgravium et Hermannum fratrem eius palatinum, de captivitate laxavit, sperans se his beneficiis gratiam aliquam mereri; set nichil inde consecutus est. Imperator tamen inde proficiscens, curiam apud Quidelingenburg ei prefixit, ut ibi inter principes quid de ipso fieret, iustitia mediante, decerneretur. Unde gavisi sunt omnes amici ducis, spe-

1) V. ipsius Arnoldi chartam in Urkundenb. d. St. Lübeck I, n. 6.

2) extra muros.

rantes aliquid boni ibi de eo ordinandum. Ubi cum 1181. nichil de causa ipsius tractatum fuisse propter seditionem, que inter ipsum et emulum eius, ducem Bernardum, ibi orta est, aliam ei curiam apud Erpsfordiam indixit. Tunc temporis Sifridus archiepiscopus Bremensis in plenaria restitutione recepit Stadium cum omnibus aliis que antea dux quasi de Bremensi ecclesia inbeneficiatus possidere videbatur¹. Sexcentas tamen marcas argenti Philippo Coloniensi archiepiscopo persolvit, quem rogaverat, ut cum exercitu veniens Stadium expugnaret. Qui cum iuxta petitionem ipsius venisset, ille per dispensationem imperatoris, ut dictum est, castrum optimuerat, nec minus ille pecuniam sibi pollicitam exigebat. Comes etiam Bernardus et comes Adolfus castra et provincias suas per imperatorem adepti sunt. Dux autem veniens ad curiam sibi prefixam², totum se submittens gratie imperatoris, venit ad pedes eius. Quem de terra levans osculatus est non sine lacrimis, quod tanta inter eos controversia diu duraverit, et quia ipse tante sibi deiectionis causa fuerit. Que tamen si vere fuerint ambigitur, nam videtur eum vere non fuisse miseratus, quia ad statum pristini honoris eum restituere non est conatus. Quod tamen propter iusiurandum ad presens facere non potuit. Denique cum omnes principes ad deiectionem ipsius aspirarent, iuravit eis imperator per thronum regni sui, nunquam se eum in gradum pristinum restaurarum, nisi id fieret in beneplacito omnium. Hoc tamen circa ipsum dispensatum est, ut patrimonium suum, ubicunque terrarum fuisse, sine omni contradictione liberrime possideret. Dux vero per triennium terram abiuravit, ut infra tempus illud terram suam non intraret, nisi per imperatorem revocatus. Profectusque

1) V. chartam imperatoris d. d. 1181. Nov. 16. Erfordiae in Hamburger Urkb. I. n. 247. 2) Curia Erfordiac celebrata est 1181. m. Novembri, cf. Ann. S. Petr. Erf., Palid. et not. prior.

est ad generum suum¹, regem Anglie, cum uxore et liberis, et apud eum moratus est omni tempore illo. Quem rex Anglie honestissime suscipiens, ipsum quasi principem super omnem terram constituit et omnes qui secum exulabant donis multis ampliavit.

Quicquid inest m—undo < mutatur praetere — undo.
 Que steterant f—undo < stabili, trepidant ut ar—undo.
 Gloria, mai—esta, < virtus, mundana pot—esta.
 Res subeunt m—esta, < quas et consumit eg—esta.
 Vana salus hom—inis, < claudit miser omnia f—enis.
 Vis perit a dom—enis, < vana salus hom—enis.
 Pompa perit fac—ilis, < prosapia cessat her—ilis.
 Mors premithanc sim—ilis, < pompa perit fac—ilis.
 Cuncta cacumin—a< celi lumin—a< sunt ruitur
 Sola per omni—a< stabunt tempor—a< secla futur—a.
 Hinc sit glor—ia< laus victor—ia< Cunctipot
 Qui novit omni—a< qui regit omn—ia< lege pot—enti.
 Per infinita seculorum. Amen.

LIBER TERTIUS.

1. *De principatu Bernardi ducis.* In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod rectum in oculis suis videbatur faciebat². Siquidem post exilium ducis Heinrici, qui solus in terra prevaluerat et, sicut ab initio diximus, pacem maximam fecerat, quia non solum finitimas, sed etiam barbaras et extraneas regiones ita freno sui moderaminis constrinxerat, ut et homines sine terrore quiescerent et terra propter quietis securitatem bonis omnibus exuberaret, tirannico more unusquisque regnabat in loco suo et alterutrum vim faciebant et vim patiebantur. Denique Bernardus dux, qui principatum optinere videbatur, segniter agebat, et cum prius in comeditia positus strenuissimus fratrum suorum fuisset, ad ducatum promotus, non ut verus princeps proficiebat, sed ut superpositus degenerabat, et quasi paci-

1) immo socerum; v. s. I, 10. p. 29. — Profectus est dux a. 1182. Iul. 25. Ann. Palid. 2) Iudic. 21, 25.

ficum se exhibens, in omnibus tardus et discinctus erat. Unde nec ab imperio¹ iuxta statum prioris est honoratus, nec a principibus vel terre nobilioribus est reputatus. Circa dies illos comes Adolfus duxit uxorem filiam comitis Ottonis de Dasle, agente Philippo Coloniensi archiepiscopo, cuius propinqua erat², per quem etiam multum prevalebat. Cumque obtinuisset omnem terram patris sui, eiecit omnes inimicos suos de terra, qui in diebus Heinrici ducis contra eum senserant, Marcradum videlicet prefectum Holzatorum — pro quo alium, Syricum nomine substituit, qui tamen virtute et honestate longe inferior fuit — et Hemeconem³, virum strenuum valde, et alios plures, quorum quidam transeuntes ad regem Dacie peregrinati sunt apud ipsum. Alii vero apud comitem de Racesburg tempus exilii sui peregerunt. Dux autem Bernardus cum fratre suo, Ottone marchione, veniens Ertheneburg, magnificum illic se exhibuit et nobiliores terre adesse precepit, ut, receptis ab eo beneficiis suis, hominum ei facerent et fidelitatem ei per sacramenta confirmarent. Cumque ei se exhibuisset comes de Racesburg et comes de Dannenberch et comes de Luchowe et comes de Zwerin, expectabatur etiam comes Adolfus, et non venit. Unde eum dux suspectum habere cepit, et exinde occasiones discordie inter eos exorte sunt. Dux autem Bernardus in ipso tempore cepit edificare Louenburch⁴ super litus Albie ad orientalem plagam Ertheneburg. Et desolato hoc castro, murum quo cingebatur destruxit et ex lapidibus eius castrum suum novum firmavit. Transitum etiam navium, qui ibi erat, apud Lowenburg esse precepit. Sed viri

1) *ab imperio pro: ab imperatore*, sicut germanice: *von deme riche*.

2) Adelheidis, filia Ottonis de Assel, non Dassel, ex Salome, sorore Philippi archiepiscopi, nati de Heinsberg. 3) De Marcrado et Hemecone v. s. l. II. c. 16. 20. 21. — Syricus quidam dictus de Prato, idem fortasse seu filius eius, occurrit in chartis a. 1220 etc., v. Hamburg. U. B. I. n. 441. 486. 508. 516. 4) Lauenburg.

Lubicense coram imperatore conquesti sunt de mutatione illa, quod propter longiorem et difficiliorem viam maximam haberent in transeundo difficultatem. Unde precepit imperator, ut apud Ertheneburg transirent ut prius. Dux ergo Bernardus nominis sui extendere volens potentiam, novis quibusdam inductonibus¹, et inauditis et intolerabilibus, provinciales suos gravare cepit, et derelicto consilio senum et acquiescens consilio iuvenum, minimum digitum suum grossiorem dorso patris faciens², aggravavit iugum eorum. Unde principatus eius versus eis in odium et gloria in nichilum. Frater quoque eius Sifridus Bremensis archiepiscopus cometiam Thietmarsie Adolfo comiti adimere conatus est et ad fratrem ducem transferre. Quam Adolfus viribus et armis invito episcopo obtinuit et eam sui iuris esse affirmavit.

1182. 2. *Legacio imperatoris ad Kanutum regem.* In tempore illo mortuus est rex Danorum Waldemarus³, et regnavit Kanutus filius eius pro eo. Ad quem misit imperator legatos honoratos, Syfridum videlicet archiepiscopum Bremensem cum aliis nobilibus, pro sorore ipsius, quam pater eius iam pridem filio eius desponsaverat, et ut partem pecunie persolveret, sicut determinatum fuerat. Hec enim pactio desponsationis fuerat inter imperatorem et regem Dacie, ut quatuor milia marcarum cum filia persolveret, librata pondere publico quod Karolus Magnus instituerat⁴, et ut in ipso tempore, quo filiam representaret, partem pecunie, prout sibi visum fuisse, persolveret, et post sex annos desponsationis, dum nubilis etas advenisset — quia tunc puella septennis erat — sex hebdomadibus prius pecunia tota ex integro solvereatur. Hec utrobique privilegiis firmata erant, ut si quid

1) vernaculo sermone „Einführungeu, Auflagen“. *Infra cap. 4. novitates.* 2) 1. Reg. 12, 8. 10. 3) 1182, Mai. 12. 4) Memorabilis locus de *Karles löt*, de quo v. Benecke ad Wigalois v. 9554. Cf. *Glossarium ad Tristan ed Hagen.*

horum negligeretur, hec pactio sive desponsatio irrita haberetur. Venerunt igitur ad Egdoram fluvium legati imperatoris cum quadriugentis equis, quibus comes Adolfus per triduum abundantissime ministravit. Kanutus autem rex sororem quasi cum designatione eis tradebat, dicens, sororem suam nequaquam imperatoris filio sociandam, si patris iuramenta temere voluisse. Tradidit tamen eam illis cum equitatura et vestitura mediocri, sed non iuxta regalem magnificentiam, et partem quandam pecunie, ut dictum est, persolvit¹. Iam enim inter imperatorem et ipsum discordia erat, quia imperator ab ipso hominum exigebat, quod ei rex negabat, quia propter generum² suum, ducem Heinricum, quem de terra eiecerat, occasiones rebellionis adversus eum, ut quidam arbitrati sunt, suscipere attemptabat.

3. *De deposicione domini Heinrici episcopi.* Circa 1182. dies illos egrotabat Heinricus episcopus infirmitate, qua et mortuus est. Cumque nimia corporis invalididine laboraret, psalmodiis tamen et orationibus non minus intentus erat et misse officium, quod in veneratione beate Dei genitricis Marie sine intermissione frequentabat, non nisi tribus diebus ante depositionem suam omittebat. Abstinentias etiam quasdam speciales usque in finem servare laborabat. Cumque vir Dei iam certamen certasset, cursum consummasset, fidem servasset et iam de certo coronam iustitie sibi repositam non dubitaret, cepit tamen de vinea Domini, quam noviter plantaverat in monasterio beate virginis Dei genitricis et sancti ewangeliste Ioannis anxiari. Et etiamsi dissolvi iam cuperet et esse cum Christo³, ut pius tamen pastor paucis et adhuc tenellis ovibus luporum insidias curabat previdere. Et dum a fratribus sepe visitaretur, dicen-

1) A. 1183. vel ineunte 1184 factum esse videtur; v. Usinger p. 53.

2) immo sacerum, v. s. II, 22. p. 68. De re v. Helmold. I. II, c. 14.

3) Ep. Philipp. 1, 23.

1182. tibus: *Cur nos, pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis?*¹ dicebat: *Gratias ago Deo meo, Iesu Christo, et piissime genitrici sue, quia per spem divine clementie de morte quidem mea non contristor, sed de desolatione huius novelle plantationis non modicum conturbor.* Ad cuius profectum in beneplacito Domini² vellem adhuc superesse et ipsam ad eius honorem, quantum possem, adhuc novellam confortare. Sed inter hec cum psalmista cogitatum meum iactabo in Domino, qui in omnibus semper exaudivit me et factus est mihi in salutem³. Cumque ista sepius replicaret et ea attentius Domino commendaret, quadam nocte post matutinale officium, ac si divinitus instructus, confidenter ait abbati assidenti sibi⁴: *Confide, fili, in Domino et constans esto et de morte mea noli contristari, quia quod Domino placet, necesse est impleri. Hoc tamen certissime scias, quod ad laudem nominis sui servitium suum in loco isto confortabit; tantum ne dubites, sed viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum*⁵. Sic confortatus in Domino, convocatis fratribus, dicebat, se iam resolvi, et accipiens olei sancti unctionem, manus ipse porrigebat, pedes extendebat, cum psallentibus psallebat, sumptoque viatico dominici corporis dixit: *O rex glorie, veni cum pace!* De cuius adventu quasi iam securus adiunxit: *Si ambulavero in medio umbre mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es*⁶. Cumque magis magisque morti propriaret, et iam lingua palpitante verbis deficeret, repente oculos, quos iam in morte cluserat, aperuit, et quasi exiliens, extensis manibus dixit: *Ecce virgo!* Quod qui aderant ad beatam Dei genitricem Mariam dictum credebant, cui idem antistes omni devotione servierat. Nec dubitari potest, quin eum mater misericordie in ipso

1) His verbis b. Martino morituro olim acclamatum esse narrat Sulpicius Severus Ep. III. de S. Martino p. 376. ed. Clerici. 2) i. e. si placeret Domino. 3) Respxit ad Psalm. 55, 23. 145, 19.

4) scil. Arnaldo nostro. 5) Psalm. 27, 14. 6) Psalm. 23, 4.

mortis articulo consolata fuerit, quem tam devotum 1182.
semper ministrum habuit. Post de stratu levatus su-
per cilicium depositus, et sic extremum trahens hali-
tum 3. Kal. Decembris in pace reddidit spiritum^{1.} Nov.
Cuius corpus in eodem monasterio, quod ipse funda-^{29.}
verat, terre reconditum est, invitis tamen quibusdam
et contradicentibus, qui eum deferre conabantur in
maiori ecclesia tumulandum. Sed Deus eum voto
suo frustrare noluit, quia cum in eodem monasterio
egrotaret, ibidem etiam sepulturam desiderans, ait:
Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quo-
niam elegi eam^{2.}

Cuius animam in sorte sanctorum et beatorum re-
putatam credimus: quia ab ipsis puerilibus annis Chri-
stum cum secutus esset, circa etatem viginti annorum,
iam adolescens factus, relicto studio Parisiensi, ter-
ram nativitatis sue egreditur, Brabantiam scilicet,
quia de Brosle civitate oriundus erat. Et veniens Hil-
densem, quia in artibus bene profecerat, scolas ibi-
dem regendas acceperat. Cumque per tempus ibi
stetisset, Dei nutu venit Bruneshich, et nichilominus
ibi scolarum curam suscepit regendarum. Procedente
autem tempore febre tactus decubuit. In infirmitate
autem positus tale vidit sompnum. Videbat virum
procerum valde et horrendum sese agitantem, ipse
vero fugiens, venit ad fluvium latissimum, quem cum
propter timorem predonis infesti anhelus transiret,
venit ad monasterium beati Egidii; quod cum intras-
set, manus insequentis inimici evasit. Evigilans igit-
tur et divine clementie circa se dispositionem sen-
tiens, mox ad monasterium beati Egidii deducitur et
tonsuratus habitu monachali induitur et febrium infir-
mitate cessante, a fluctibus secularium tempestatum
eripitur, et

Sic monachus factus, monachi vigilavit in actus.
Nec, sicut quibusdam moris est, terram nativitatis

1) Obiit, ut videtur, anno 1182. 2) Psalm. 132, 14.

sue ulterius, vel cognatos aut notos repedavit, sed cum Abraham terram suam veraciter egressus, omnia pro Christo reliquit et summam premii a Deo exspectavit. Unde post decessum ipsius quibusdam spiritualibus personis Deus revelare dignatus est, quod post huius vite exilia ad gaudia transierit sempiterna. Nam infra octavam depositionis ipsius visum fuit abbatи per sompnium, quod sepulcrum eius aperiret, quasi in eodem monumento aliquid negligenter factum fuisset, quod mutari debuisse, cum ecce episcopus levans se cepit sedere et cum magna gratulatione dicere: *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me*, et ita ex ordine psalmum ipsum¹ prosecutus, Domino gratias agebat. Et veniens ad locum illum: *Convertisti planctum meum in gaudium michi cepit a se divolvere panniculos, quos in exequiis acceperat, et dicere: Concidisti saccum meum, et circumdedisti me letitia*². Et cum consummasset psalmum: *Domine, Deus meus, in eternum confitebor tibi*³, dixit: *Iam ulterioris vobis non loquar, et ita terminata est visio.*

Quedam etiam monialis in Kevena⁴ vidit in visione Dei columbam nive candiorem volare in sinum suum. Que cum nimis exhilarata fuisset, cepit ei pastum offerre. Que ait: *Non comedam, neque enim columba sum; sed mercede conducta, dicam tibi, quis sim.* Illa vero timore perterrita dixit: *Dic, quid mercedis accipies, ut dicas mihi, quis sis.* Et illa inquit: *Si per circuitum anni ob memoriam mei dixeris psalmum: In exitu Israel de Egypto*⁵, *dicam tibi quod vis.* Cumque hoc devotissime promisisset, dixit: *Ego dicor Heinricus et fui antistes in Lubekе.* Cui illa inquit: *Ubi nunc est conversatio vestra?* Qui ait: *Inter choros angelorum.* Talibus indiciis sperandum est, eum consortium beatorum meruisse. Sed ne

1) Psalm. 30, 2. 2) ibid. v. 12. 3) ibid. v. 13. 4) Zeven in ducatu Bremensi. 5) Psalm. 114.

aliquibus absurdum videatur, quod sompniorum argumentis ista probamus, ad auctoritatem sancti ewangelii illos mittimus, ubi frequenter legitur, angelos in sompnis apparuisse Ioseph, et illa vel illa de pueru Ihesu et de matre eius ei dixisse. Preterea in sacra scriptura multa sompnia recitantur, ut sancti Danielis et sancti Ioseph, que fidelia inveniuntur tam pro veritate scriptorum quam pro auctoritate eorum de quibus scripta leguntur, qui sua testimonia sanctitate et meritis confirmaverunt. Quod si auctori huius operis minus credi potest quam illis, immo quia vere potest¹, ipse cum apostolo testimonium fidelitatis in hac parte sibi perhibet: *Que autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior*².

4. *De destructione Louenborch et fugacione Nicloti.*

Dux autem Bernardus, ut minus sapiens agebat, ideoque minus prospere procedebat. Nam, ut supra dictum est³, cum quibusdam novitatibus provinciales gravaret, contra comitem Adolfum et Bernardum de Racesburg et Guncelinum de Zverin quedam inepte molitus est. Adolfo siquidem comiti omnem terram que Ratekowe⁴ attinere dicitur, quam dux Heinricus prius habuerat, et Todeslo civitatem adimere conatus est. Civitatem quoque Lubeke sibi usurpare volebat. Imperator vero civitatem propter utilitatem tributorum vel quia in fine imperii sita est, sibi retinuit, pro qua tamen duci Bernardo Hidesacher⁵ et viginti mansos valde bonos consignavit. Quia vero Adolfus medietatem tributorum de civitate Lubeke ex beneficio imperatoris habebat, propterea magis eum dux Bernardus impetebat. Comiti vero de Racesburg et comiti Guncelino de Zverin partem quandam beneficiorum suorum imminuere temptabat. Unde commoti, congregati in unum, urbem ipsius Louenburg

1) scil. ei credi. 2) Ep. Galat. 1, 20. 3) c. 1. 4) Ratkau, villa parochialis prope Schwartau et Olden-Lubeck. 5) Hitzacker, ad Albim fluvium situm.

expugnare aggressi sunt. Cumque adversus eam ordinassent obsidionem et machinas fecissent, post paucos dies ad solum eam diruerunt. Dux autem ut vir inansuetus eis talionem reddere non valens, imperatorem adiit et hec in presentia eius conquestus est. Illi autem cupientes excutere iugum eius de cervicibus suis, quos ei amicos sciebant esse de terra fugare conati sunt. Unde congregato exercitu clam terram Sclavorum intrantes, occulto quodam aditu noctu occupaverunt castrum Ylowe¹, et clanculo illud intrantes, matrem Nycloti, qui Wertizlavi filius fuerat, inde eiecerunt, ceterisque captivatis succenderunt ipsum castrum, et depopulata omni terra reversi sunt ad loca sua cum spoliis multis. Burvinus vero, filius Pribizlavi, qui filiam Heinrici ducis habebat, Mechthildam² dictam, optinuit castra Rostoch et Michenburg. Nyclotus autem fugiens ad ducem Bernardum se contulit, quem frater eius Otto marcavius in castro Havelberg collocavit. Unde frequenter eruptiones faciens terram Sclavorum instanter vastabat. Quem adiuvabat Germarus princeps Rugianorum, Buggezlavus vero Pomeranorum princeps firmabat partem Burvini. Et ita consanguinei illi intestina inter se prelia miscebant. Prevalebat tamen pars Nycloti, eo quod Germarus, vir strenuus, terram Circipanorum, que Tribuses³ contigua erat, plurimum vastaret. Cumque quodam tempore Burvinus, qui et Heinricus, terram illius piratis vastaret, captivatus est a Germaro, qui coniecit eum in vincula, mittens eum Kanuto regi Danorum, apud quem diu in custodia servabatur. E converso Niclotus, qui et Nicolaus, cum in terra Buggezlavi predas exerceret, captivatus est ab eo et coniectus in vincula. Set cum diu in custodia servarentur, tandem soluti sunt ea conditione, ut a rege Danorum terram suam susciperent et ob-

1) V. ad Helmold. l. I, c. 87 not. 2.

2) e concubina natam

3) hodie Triebsees in Pomerania haud procul a limite Meklenburgico

sides, quos habere voluisse, darent. Dederunt ergo obsides viginti quatuor, inter quos Burvinus filium suum dedit, et recessit a castro Rostoch, tradens illud nepoti. Ipse vero Ylowe et Michelenburg in possessionem sortitus est, rege sic disponente, qui iam terram Sclavorum sibi subicere cogitabat et ad icere regno suo.

5. *De honestate Danorum.* Siquidem Dani usum Teutonicorum imitantes, quem ex longa coabitatione eorum didicerunt, et vestitura et armatura se ceteris nationibus coaptant; et cum olim formam nautarum in vestitu habuissent propter navium consuetudinem, quia maritima inhabitant, nunc non solum scarlatto, vario, grisio, sed etiam purpura et bisso induuntur. Omnibus enim divitiis abundant propter pescationem, que quotannis in Scania exercetur, ad quam omnium circumquaque nationum negotiatores properantes aurum et argentum et cetera queque preciosa illuc deferunt, et comparatis halecibus eorum, que illi gratis ex divina habent largitate, quasi pro vili quodam commercio sua optima, nonnunquam etiam se ipsos naufragando relinquunt. Repleta est etiam terra eorum equis optimis propter pascua terre uberrima. Unde propter equorum copiam in militari palestra se exercitantes, equestri pugna simul et navalii gloriantur. Scientia quoque litterali non parum profecerunt, quia nobiliores terre filios suos non solum ad clerum promovendum, verum etiam secularibus rebus instituendos Parisius mittunt. Ubi litteratura simul et idiomate lingue terre illius imbuti, non solum in artibus, sed etiam in theologia multum invaluerunt. Siquidem propter naturalem lingue celeritatem non solum in argumentis dialecticis subtile inveniuntur, sed etiam in negotiis ecclesiasticis tractandis boni decretiste sive legiste comprobantur.

Preterea religionis vigor apud eos multum florere

dinoscitur, eo quod Eschillus Lundensis archiepiscopus, vir summe pietatis, quiue etiam relicto episcopatu¹, quietam cupiens ducere vitam, ad Clareval-lense monasterium se contulit, ubi etiam sancte et iuste vivendo vitam in pace finivit², loca multa ex omni ordine spiritalium, tam virorum quam mulierum, in partibus illis construxerit. Que quasi cedrus Lybani multiplicata, non solum Daniam, sed ut vi-neam Domini Sabaoth extensis palmitibus usque ad mare, immo ultra mare, etiam Sclaviam replerunt³.

Domnus quoque Absalon, qui loco regiminis ei successit, zelo iusticie accensus et armatura Dei procingitus, in promovenda religione nequaquam segnior fuit. Qui cum a Domino multis virtutum polleret donis, specialiter tamen thesauro bone conscientie, decore videlicet castitatis, vernabat⁴. Unde velud lucerna ardens et lucens emulatione sua pro-vocavit plurimos iuxta illut: *Videte, quoniam non solum mihi laboravi, set omnibus querentibus veritatem*⁵. Hic quoque cum apostolo subditos suos emulans Dei emulatione⁶, dum eos ad castitatis custodiam arguendo, obsecrando, increpando informaret, multas et graves a quibusdam contradictiones pertulit. Nec mirum; carnalis enim mens, dum consuetudine pec-candi ligata fuerit, aut vix, aut nunquam iugum dia-boli a se removere poterit, sed cum asyna foris stat in bivio ligata ad opera communia, ut quicunque ei onus inponere voluerit, sine contradictione illud ferat. Quia, quascunque sordidas cogitationes inmundi spiritus ei suggesserint, tanto delectabilius suscipit, quanto nequius inferuntur. Et ideo cum a rectore corripitur, intelligere non potest quod spiritaliter ex-aminatur⁷. Inde fit, quod tales stimulo recalcitrantes⁸ contra prelatos ova aspidum congerunt, dum,

1) a. 1177. 2) Obiit 1182. Sept. 6. 3) Respicit ad Psalm. 92, 13.

4) i. e. florebat. 5) Liber Ecclesiastici 24, 47. 6) Respicit ad 2. Corinth. 11, 2. 7) Respicit ad 1. Corinth. 2, 14. 8) Actor. 9, 5.

conspiratione facta, seditiones commovent et iustum magistri admonitionem oppressionem nominant et inde se calumpniari queruntur. Unde correptionis verba contra se iusta proferuntur. De ordine quoque coniugali, multi in sua vocatione religiosi inventi sunt hospitalitatem sectantes, elemosinis vacantes, fidem coniugii servantes, orationi intenti et cetera iustitie opera inplentes.

Quid de rege¹ dixerim, qui adhuc in iuvenilibus annis in omni actu suo ita grandevum se exhibuit ac si de ipsius gravitate patenter illud Sapientie dictum sit: *Senectus venerabilis est, non diurna, neque annorum numero computata*². Siquidem ut talis assolet etas, non ludis aut spectaculis se ingerebat, non discursibus aut vagationibus studebat, nec lubricitati deditus,

Coniuge cum casta vivebat castior ipse.

Inter missarum quoque sollempnia non, ut quibusdam moris est, susurrationibus aut placitationibus intendebat, sed codices psalmorum aut aliarum orationum habens pre oculis, orationi devotus incumbebat. Et quia sapientie adhesit, que dicit: *Per me reges regnant*³, ideo Dominus regnum illius firmavit, ut cum tempore avorum suorum in regno Danico triarche vel etiam tetrarche fuerint, ipse monarchiam solus regeret, quam tamen pater eius multo labore et prudentia obtinuerat. Kanutus ergo multam pacem habens in regno suo, animadvertisit, quod Sclavi in diebus patrum suorum multas calamitates terre sue intulissent. Videns etiam eos auxilio Heinrici ducis destitutos, qui freno dominii sui maxillas eorum constrinxerat, suscepta adversus eos occasione, bello eos aggressus est. Contra quos tamen consilio usus Absalonis archiepiscopi, prudentia magis quam viribus prevalebat.

6. *De Conrado electo.* Interea autem vacabat se-

1) Kanuto.

2) Sapientiae 5, 8.

3) Proverb. 8, 15.

des Lubicensis, quia imperator in longinquo positus erat¹. Quem adierunt canonici Lubicenses, submitentes se dispensationi ipsius, rogantes, ut per eius ordinationem episcopum habere potuissent. Qui designavit virum quendam religiosum, Alexium dictum, prepositum in Hildeburgeroth², qui de ordine Premonstratensium erat. Quem illi unanimiter contradixerunt, et de ordine suo aliquem sibi preferri flagitabant. Qui communicato consilio familiarium, dedit eis Conradum capellatum suum³, virum litteratum valde et facundum et in causis tractandis acerrimum oratorem. Sane imperator audierat vel etiam perspexerat statum ecclesie Lubicensis — quia quasi de novo suscitatus fuerat — adhuc tenerum et ideo in multis neglectum esse. Ideoque virum hunc sapientem eo mittere decrevit, ut non solum per eum illa proficeret ecclesia, verum etiam sua per eum in partibus illis firmarentur negotia. Accepta igitur

1183. pontificali investitura apud Egere, castrum imperatoris⁴, dominus electus veniens in parrochiam suam decenter statum ecclesie sue ordinare cepit, informans clerum ad religionis honestatem, adhortans eos castos, sobrios et sine murmuratione hospitales esse, ceterisque studere virtutibus, quibus et Deo et hominibus complacerent; laicos vero, qui magis austernitatem quam doctrinam mirantur, tanta prudentia moderabatur, ut eum supra omnes, qui ante eum fuerant, revererentur. Non permittebat aliquem clericorum de alieno episcopatu in sua diocesi parrochiam tenere, dicens, neininem posse duobus dominis servire. Et quemlibet parrochianum⁵ semper pa-

1) scil. in australibus Germaniae regionibus. De vacante episcopatu v. s. c. 3. 2) coenobium monachorum in comitatu Mansfeld, nunc Roda, Hileburgerode sive Kloster Rode. 3) quem Bangert et Abel contendunt eundem esse ac cancellarium imperatoris, postea episcopum Hildesheimensem et Wirzburgensem, v. infra l. VII, c. 2. 4) Eger in Bohemia, ubi imperator mense Maio a. 1183. commoratus est; v. Böhmer, Regesta 2656. 5) i. e. parochum.

ratum esse ad visitationes et unctiones infirmorum et ad cetera spiritualis cure officia, et in cena Domini ad penitentes introducendos et crismatis consecrationem pontifici suo assistere affirmabat. Super hoc etiam auctoritate apostolici utebatur. Quia dum cum imperatore Veronam ivisset, detulit litteras Lucii pape super eodem negotio, omnimodis precipiens, ut si quis clericorum de alieno episcopatu in sua diocesi ecclesiam tenere voluisse, aut stationem in ea ficeret, aut a beneficio cessaret¹. Necdum tamen consecrationem pontificalem susceperebat, quam tamen non sine causa differebat. Forte statum ecclesie, quam regere ceperat, prius explorare volebat et vires suas pretemptare, si onus inpositum ferre potuisse, et versare diu, quid ferre retractent, quid valeant humeri², ut si ecclesia per eum proficere potuisse, subire laborem non recusaret, sin autem, humiliiter cessaret. Erat siquidem multis beneficiis ecclesiasticis ditatus in parrochiis et prebendaruin stipendiis, quibus abrenunciare timebat, nisi melioris status commutatione.

Orta est etiam dissensio inter ipsum et comitem Adolphum. Dicebat enim dominus electus, homines suos in multis ab eo iniuste gravari, quedam etiam predia episcopalia violenter occupari et iusticias suas, quas in civitate sua Utine de advocatia consequi debebat, sibi frequenter per suos impediri. Et quia hiis reniti propter comitis magnanimitatem non poterat, patienter ista, non tamen sine amaritudine, videbatur dissimulare. Cuinque hec inperatori insinuasset et nec sic in sua causa profecisset, cepit a cepto proposito quasi lentescere et animo paulatim ad sua remigrare. Et ita dispositis rebus suis abiit

1) V. diploma istud d. d. Veronae Ian. 3. (a. 1185) in Leverkus, Urkundenbuch des Bislh. Lübeck I, n. 12. 2) Cf. Horatii A. P. v. 39. 40: *et versate diu, quid ferre recusent, quid valeant humeri, paulisper immutati.*

ad archiepiscopum Syfridum Bremensem¹. Quicquid mobilium habere poterat in argento vel suppellectili aut equis optimis, quos etiam quibusdam vi extorserat — quia aliquantulum cupidus erat — secum deferebat. Et resignans ei curam, quam ab ipso acceperat, rescripsit clero suo, se ulterius non reversum, absolvens eos ab obedientia sibi ab eis facta. Sicque inconsultis omnibus discessit, sive propter causas supra dictas, sive pro aliis latentibus, vel quia maiora aspirare videbatur.

7. De subactione Sclavorum. Kanutus autem rex Danorum incessanter vastabat terram Sclavorum². Illi autem rebellare parantes occupaverunt vadum, quem Dani transire debuerant, firmantes ex utraque parte castella, de quibus piratas eorum iaculando obruerent. Catenis etiam ferreis semitam claudere temptabant.

Sed nichil tali molimine proficiebant³.

Denique venientes Dani in manu excelsa⁴ munitiones fregerunt et infusi finibus eorum sicut locuste universam faciem terre⁵ repleverunt. Sclavi vero impetum eorum ferre non valentes in castris suis se receperunt. Illi autem abusi provinciis eorum, comedentes medullam terre⁶, reversi sunt ad loca sua. Sicque per aliquot annos ascendentibus tempore sementis et messis, depasti terram eorum, famis importunitate sine gladii occisione ad deditioinem eos coegerunt. Quodam igitur tempore Buggezlaus princeps sive rex Pomeranorum⁷ propinquum suum Geromarum, principem Rugianorum, impetebat, talionem ei rependere volens, eo quod idem Geromarus regi Danorum in subactione Sclavorum promptule assisteret, quia ex quo christianitatem suscepérat, sub ipsius ditione

1) Sifridus archiepiscopus obiit 1184. Oct. 24. 2) Cf. s. c. 4 fin.
 3) Cf. Ovidii Metam. I. VI, 19. XII, 84. 4) i. e. magna multitudine.
 5) Iudith 2, 11. 6) Haec vox, saepissime apud nostrum rediens, et ipsa sermoni biblico debetur. Gen. 45, 18. 7) immo
 dux, vide s. l. II, 17 in fine.

consistebat. Ascendit igitur ad eum cum sexcentis piratis, sine dubio credens se omnem terram illius consumptum, quemadmodum ignis consumit ligna silvarum¹. Ille autem occurrens ei, licet non ex equo, subito eum in fugam vertit. Siquidem Dani non longe insidias tetenderant, quos Sclavi de suis esse credentes, nil suspicati remigabant ad eos. Illi autem insultum facientes in eos cum Rugianis eos insequuntur, et alios quidem ex eis ceciderunt, alios comprehenderunt, quosdam in mare precipitaverunt. Siquidem Sclavi videntes se circumventos, in perturbatione consilium non habentes, quia periiit fuga ab eis, credentes se natando evadere, in aquis suffocati sunt. Alii vero littus apprehendentes, relictis navibus, per silvas et nemora errantes in locis palustribus fame et siti interierunt. Reddeditque eis Dominus in die illa, ut quia multos Danorum per aquas in captivitatem traxerant, ipsi quoque in captivitatem et exterminium raperentur, sicque Danorum servituti fierent obnoxii, qui eorum libertati semper fuerant insidiati. Ieromarus autem ceteris omissis Bukezlavum insequitur. Ille vero sibi consulens celeri fuga elabitur. At ille post tergum clamavit dicens: *Quid est, o princeps Bugkeslave? nonne nigrum et horrendum illum Germanum ligare te iactitabas? exspecta, exspecta, ut servum abducas, quem consortem habere nolebas.* At ille fugiens salvatus est. Sicque humiliate sunt vires Sclavorum, et servierunt Danis sub tributo, tradito castro Wolgost in manu regis cum obsidibus duodecim². Hec autem non sine indignatione imperatoris facta sunt, qui se dicebat dupliciter a Kanuto rege iniuriatum, et quod ab eo coronari noluerit, et quod Sclavos, imperio subditos, suo dominio per tributum et horminium subdiderit. Discordantes etiam

1) cf. Psalm. 83, 15. 2) Hanc gestorum seriem nostrum confusisse ex aliorum chronicorum locis laudatis contendit recte Usinger p. 55 not. 1. Pugna enim facta est a. 1184. Mai. 21, subiectio terrae Slavicae a. 1185.

a duce Bernardo, Adolphum comitem, Bernardum et Guncelinum propter causas supra dictas¹ ad concordiam reformati, ea conditione, ut Adolphus comes septingentas marcas denariorum ei persolveret, et sic gratiam eius pro castro destrクト² inveniret et terram que Radecowe attinet cum civitate Todeslo, quam Bernardus dux requirebat, libere optineret; Bernardus vero comes trecentas marcas persolveret et totidem Guncelinus; omnes tamen castrum destructum reedificare stupererent.

1180. Sept. 24. *8. De morte Manoe regis Grecorum.* Tunc tem-
poris mortuus est nobilis ille Manoe rex Grecorum³,
qui filium licet puerum pro se regnaturum relique-
rat⁴, cui etiam adhuc vivens filiam regis Francorum⁵
desponsaverat. Facta est autem perturbatio mirabilis
in civitate Constantinopoli et in omni regno illo, quia
percusso pastore, turbantur oves⁶, et lupi rapaces,
qui earum quieti in abscondito insidiantur, per furtu-
et mactationes et rapinas iniustas manifestantur.
Erat enim ibi quidam inveteratus dierum malorum⁷,
Andronicus dictus, filius fratris⁸ regis defuncti. Qui
regnandi libidine illectus, tutorem se pueri regis af-
firmans, cepit regnare⁹, quasi pro ipso causam actu-
rus et regnum nepoti fideliter conservaturus. Cum-
que tali occasione invaluisse, cepit seditiones con-
citare et maximam persecutionem et cedem in eos
qui in parte regis videbantur facere. Et cum omnes
qui in sua parte stabant exaltasset, illos vero aut
humiliasset aut neci dedisset, fecit occulte reginam¹⁰,
matrem regis, deduci et in mare demergi. Sic omnes
quos in regno sibi adversari timebat aut vita priva-
bat, aut mutilabat, aut exilio dampnabat. Habebat
enim quendam auricularium¹¹, specie quidem mona-

1) V. supra c. 4. 2) scil. Lauenburg. 3) Emanuel Comnenus
obii 1180. Sept. 24. 4) Alexium II. Comnenum. 5) Agnetem,
filiam Ludovici VII. 6) Ev. Matth. 26, 31. 7) Daniel 13, 52.
Vulg. 8) Isaaci, fratris senioris Manuelis. 9) a. 1183. m.
Septembri. 10) Xenam. 11) germ. *Ohrenbläser*; hic confessor
intelligi debet.

chum, sed in veritate diabolum, qui ad hominum perditionem sub specie religionis in angelum lucis se transformaverat. Ex cuius pendens consilio, omnes, quos ille ei suspectos fecerat, iste statim exterminio tradebat. Cumque una dierum puer¹ de matris absentia quereretur, ille respondit: *De matris absentia ne sis sollicitus, salva enim est et in tuto loco consistit.* Et cum per singulos dies puer molestus esset ei matrem requirendo, ille respondit: *Mater tua quidem salva est, sed, ne diutius de eius absentia tristeris, ad eam quantocius ibis.* Et iussit occulte puerum deduci et simul cum matre necari. Quo facto, sponsam eius duxit uxorem, repudiatis duabus, quas antea legitime duxerat. Post hec dixit ad auricularium suum: *Quid tibi videtur? num remansit aliquis, qui insidietur honori meo?* Est adhuc, ait, unus de cognatis tuis², quem suspectum habeo. Sed quia illum propter nimiam consanguinitatem vita privare non potes, reclude eum in claustro monachorum, ut vel sic cesset tibi vel regno tuo malignari. Quod cum factum fuissest, adiecit: *Num bene sunt omnia?* Et ille: *Bene quidem sunt omnia, sed de sponsa tua non bene sentio, ipsa enim videtur contra te habere amaritudines propter prioris sponsi memoriam.* Sed hec in confessione audienda est, ut sic occulta cordis eius manifesta fiant. Tu vero ipse, simulato vultu sacerdotis, vicem sacerdotis arripies. Hiis ergo auditis, dixit ad eam: *Usque quo morabuntur in te cogitationes noxie? video in te amaritudines esse, sed vade et confitere peccata tua, ut sic a pravitate cordis tui mundata equanimiter possis videre faciem meam.* Illa autem abeunte, prevenit senex, sumptoque sacerdotali habitu, dixit ad eam: *Filia, confitere peccata tua et ne abscondas a me sermonem. Vicem enim Christi teneo, et quia ipse novit omnia, nichil abscondas in tua conscientia.* Illa vero simpliciter de venialibus confitente, utpote iuven-

1) scil. Alexius, Mannelis filius. 2) scil. Isaacus Angelus.

cula, que criminalia non noverat, ille subiunxit:
Num sincere regem maritum tuum diligis? Et illa:
Diligo quidem regem ut dominum et maritum meum,
tamen si filio regis, qui mortuus est, nupsisset, magis
diligerem, quia ipsi desponsata fueram. *Nunc autem*
quia sic oportet fieri, istum fideliter diligo et fidem ei
coniugalem integrum custodio. Hiis auditis, ille in-
dignans surrexit et abiit. Quid plura? Illa sic repu-
diata, simul eam cum aliis in exterminium misit.
Post hec cum completa fuisset iniquitas illius, et
iusto iudicio Deus malitie eius finem inponere volui-
set, senex rursum consuluit collateralem suum, di-
cens: *Num adhuc sperandum est, quod ablatis emulis*
securus super thronum regni mei nullo turbante sedere
valeam? Cui ille respondit: *Securus quidem vivere*
potes, sed de monacho illo cognato tuo sollicitudinem,
quamvis parvam, habeo. Qui si extinctus fuerit, de ce-
tero sine timore quiesces. Ad hec ille, missa nuncio,
eum accersiri iussit. Ille audito nuncio expavit et
venire distulit. Statimque mittens convocat amicos
et notos, et eis legationem regis exposuit, seque in-
dubitanter ad mortem vocari sciens, rogavit eos ut
latenter sumptis armis secum ad palatium pergerent.
Qui constanter accincti armis et animis ibant cum
eo. Veniens autem ad primam custodiam, statim
ipsum ianitorem interfecit, et idem ad secundam et
tertiam fecit. Sicque cum strepitu ingressus aulam.
dixit regi: *Ecce assum, vocasti enim me.* Erat autem
rex cum paucis in cubiculo, quia terrente eum con-
scientia de multis sceleribus, nusquam audebat tuto
consistere. Cui ille: *Vocavi quidem, sed vade, rever-*
tere, quia inordinate intrasti. Non revertar, ait, sed
scio, quia post necem multorum etiam queris animam
meam, ideoque aut ego tuam auferam, aut tu meam.
Et irruit in eum. Ille autem fugam iniit et ita per
quendam occultum transitum evasit, et venit ad ca-
stellum cuiusdam principis, quem idem pro causa

iniusta effossis oculis cecaverat. Dixitque ad eum: *En inimici mei querunt animam meam¹, rogo, ut facias tecum misericordiam et presidio michi fias.* At ille respondit: *Quamvis iniustum in me exercueris potentiam, probabo tamen, si potero, salvare animam vestram.* Et recepit eum in castrum. Ille vero cuin cognovisset, quod illuc esset, insecutus eum est in manu valida. Porro cum auditum fuisset, quod rex fugeret, insecutus est eum omnis populus, senes cum iunioribus — quia odibilis erat omnibus — et vi tollentes eum de castro, reduxerunt in civitatem, et tractum per plateas omnigenis contumeliis affecerunt et sine omni miseratione animam eius excusserunt, feceruntque ei sicut male egerat contra proximos suos. Et vindicatus est sanguis innoxius in die illa. 1185. Porro regnum ad eum vel eius translatum est, Em- Sept. manuel nomine², et prosperatum in manibus eius, quia in benedictione iustorum exaltabitur civitas, et in perditione impiorum erit laudatio³.

9. *Quod coronatus Heinricus in regem.* In illo tempore Frithericus imperator edixit curiam famosissimam et celeberrimam apud Moguntiam, que cele- 1184. brata est in pentecosten, anno verbi incarnati 1182, Mai. 20. imperii autem regni sui anno 36.⁴, ubi filium suum Heinricum regem militem declararet et gladium militie super femur eius fortissimum accingeret. Venit igitur illuc omnis dignitas potestatis et principatus, sublimitas archiepiscoporum, episcoporum, gloria regum, iocunditas principum et multitudine nobilium, imperatori certatim placere volentium. Quid de habundantia, immo de supereffluentia victua-

1) Cf. 1. Reg. 19, 10. 2) immo Isaacum Angelum, qui coepit regnare a. 1185 mense Septembri. 3) Proverb. 11, 10. 4) In definiendo anno errat noster; curia illa celeberrima anno Dom. 1184, regni 33, imperii 31, ad pentecosten Mai. 20, celebrata est. Cf. Ann. Col. max, qui et ipsi curiam celebrem et famosum habent; ibidem legitur sicut sere apud nostrum: *filius imperatoris, rex Heinricus ense miliciae accingendus erat;* de Friderico, filio iuniore, uterque nihil habet, v. infra pag. 90. not. 2.

lium dixerim, que illic de omnibus terris congesta erat, que sicut erat inestimabilis, ita cuilibet linguarum manet inedicibilis. Illic copia vini, que per descensum sive per ascensum Reni advecta fuerat, sicut in convivio Assueri, sine mensura pro uniuscuiusque possibilitate vel voluntate hauriebatur¹. Ut autem nimium et, ut dictum est, inedicibilem apparatus attendas, unum de minimis referam, ut exinde maiora perpendas. Fuerunt ibidem erecte due magne et spaciose domus intrinsecus, undique perticate, que a summo usque deorsum ita gallis sive gallinis replete fuerant, ut nullus eas suspectus penetrare potuerit, non sine admiratione multorum, qui tot galinas in omnibus finibus illis vix esse credebant. Officium dapiferi sive pincerne, camerarii vel mascalci, non nisi reges vel duces aut marchiones amministrabant. Erat autem prope civitatem inter Renum et Mogum quedam magna planicies. Illic imperator propter civitatis angustias et aeris gratiam ecclesiam maximam et palatium de lignis honestissime fieri iusserat et alia habitacula diversa et innumerata, ut ibi tante sollempnitatis iocunditas honestissime celebraretur. Cumque in sancto die pentecostes iam instantे processionis hora, inperator ecclesiam intrasset, et coram eo sederent summi pontifices et principum conventus, surrexit dominus abbas Vuldensis² et sic ei locutus est: *Rogamus serenitatem vestram, domine, ut audiatis.* Ad hec imperator: *Audio.* Et ille: *Domine, diu est, ait, quod dominus Coloniensis, qui assidet, Vuldensem ecclesiam sive cenobium, quod gratia Dei et vestra munificentia regimus, quodam iure suo privavit.* Cui imperator: *Assignate, quod dicitis.* Et ille: *Vuldensis, ait, ecclesia hanc habet prerogativam ab antiquis imperatoribus traditam, ut quotiescumque Moguntie generalis curia celebratur, dominus archiepiscopus huius sedis a dextris sit imperatoris,*

1) Esther c. 1. v. 3. 8 etc.

2) Conradus II.

abbas Vuldensis sinistram eius teneat. Et quia diu dominus Coloniensis nos in hac parte supplantavit, rogamus, ut vestro interventu hodie locum nobis debitum sibi non usurpet. Et dixit imperator archiepiscopo: Audistis, quid dixerit abbas? Secundum petitionem ipsius rogamus, ut hodie iocunditatem nostram non turbetis et locum, quem sui iuris affirmat esse, ei non negetis. Ad hec verba surgens archiepiscopus dixit: Domine, ut serenitati vestre placet, fiat, dominus abbas locum quem desiderat teneat, ego autem salva gratia vestra ad hospitium meum vadam. Cumque abire iam pararet, surrexit de latere imperatoris frater eius palatinus de Reno¹, et dixit: *Domine, homo sum domini Coloniensis, iustum est ut eum sequar, quocunque ierit.* Deinde surgens comes de Assowe², dixit: *Et ego in gratia vestra sequar dominum meum archiepiscopum.* Similiter et dux Brabantie et alii multi viri potentes dixerunt. Respondens autem Lodewigus provincialis, qui fuit homo abbatis, dixit comiti de Assowe: *Bene hodie beneficium vestrum meruistis.* Cui ille: *Et merui et merebor, si hodie necessitas exegerit.* Abeunte igitur archiepiscopo, rex adolescens videns seditionem acerrimam fieri, exiliens de sede sua suspensus in collum eius dixit: *Rogo te, patrum amantissime, ut maneas, ne gaudium nostrum in luctum convertas.* Ipse etiam imperator rogit eum subsistere, dicens: *In simplicitate cordis nostri quod dictum est diximus, et vos in perturbatione animi abire vultis? Nolite malum hoc facere et quietem nostram in seditionem acerrimam concitare.* Cui ille: *Non credebam, inquit, quod tantam iniuriam in conspectu principum mihi inferre velletis. Ecce in servitio vestro consenui, et certamen, quod pro vobis certavi, testantur cani capitis mei, in periculo vite mee. Et quod maius est, proch dolor! anime mee tribula-*

1) Conradus II. 2) Nassau. Haec nominis forma subinde occurrit; cf. Ann Lubic. 1291, supra T. XVI. cum nota.

tiones et angustias multas transivi, nec aliquando pro honore imperii mihi vel rebus meis pepercisti. In Longobardia devotionem meam vidistis, apud Alexandriam nichilominus fidelitatem animi mei sensistis, et que apud Brunswich fecerim non semel, sed sepius, animadvertisistis. Et cum in omnibus his nulli secundus fuerim, miror cur hodie abbatem istum mihi preferre volueritis, de cuius presumptione vos ipsum¹ suspectum habeo, quia nisi voluntatem vestram in mea humiliatione sensisset, nunquam adversum me calcaneum suum levasset. Nunc ergo, si placet, ponantur sedes more solito, et si sedem meam deiecerit, sine contradictione similis sit Altissimo. Siquidem Coloniensis arrogantiam abbatis presenserat et cum quatuor milibus et sexaginta quatuor viris armatis ad curiam venerat. Tunc surrexit imperator et dixit: Innocentiam quidem nostram super hac impositione verbis pretendimus, sed si adhuc diffiditis, iuramento nos in presenti expurgare non dubitetis. Et extendit manum quasi iam super reliquias positurus. Ad hec verba requievit spiritus archiepiscopi, et dixit: Sufficit, quia verba vestra pro iuramento mihi sunt. Sed tamen huius qui causa perturbationis huius fuerunt, non facile ab hac suspicione purgabuntur. Imperator autem dixit abbatui: Oportet vos ab hac iustitia vestra, quam exigitis, temperare, et locum archiepiscopo superiorem dare. Sedata itaque controversia, coronatur imperator et cum imperatrice et filio coronato processit². Abbas vero non sine rubore locum inferiorem tenuit.

10. *De superbia detestabili monachorum.* Ve tibi, superbia, que in celis quidem nata, sed cum genitore tuo diabolo au inferiora baratri es demersa,

1) sic pro: *vos ipsos.* 2) hoc est: *sub corona precesserunt.* Nam Heinricus iam antea in regem coronatus erat, non, ut vult inscriptio capituli, in hac curia, in qua cum fratre suo Friderico cingulum militiae sumpsit.

et quanto fuit tibi altior gradus, tanto factus est inferior casus. Tu quidem de stirpe pessima pullulasti, et infectis parentibus primis per invidiam diaboli in orbem terrarum introisti. Tu autem, diabole, in latribus aquilonis sedem tibi parabas, sed credo, quod sedem materialem non affectasti, sed per hoc a karitate Dei discedens et in frigore malitie perdurans, tronum tuum super filios superbie erexisti, qui sublimes habent oculos, qui non cum apostolo que sursum sunt sapiunt¹, set que super terram, quorum Deus venter est², et in pravitate cordis sui machinantur malum³. Sed quid tibi cum spiritualibus? quid tibi cum hiis qui religionem professi in diversis gradibus ecclesiasticis consistunt et ministri Domini nuncupantur, vel etiam cum his, qui sacerdotio funguntur, qui omni sanctitate et iustitia Domino servire videntur? Ve, ve presumptioni tue, qui multos eorum in perditionem misisti! Nec mirum, quia contra Altissimum prevalere non potuisti, contra eius membra acrius exarsisti, dum de celo velut fulgur cecidisti. Propterea Deus destruet te in finem, evellet te et emigrabit te de tabernaculo electorum suorum et radicem tuam de terra viventium⁴. Parumne tibi videtur, quod hec feceris? quin etiam monachorum gregem invadere presumpseris? dum eos ambitiose vivere cogis, qui iugum Christi suave et onus eius leve ferre detrectantes, iugum tuum grater suscipiunt, comensationibus et ebrietatibus servientes, in superbia vite ambulantes, concupiscentia carnis et oculorum se ipsos ante Deum semper polluentes. Ve tibi, Leviatan, qui fluvium absorbes et non miraris et adhuc fiduciam habes, quod influat Iordanis in os tuum, Iordanis inquam non solum baptizatorum, sed etiam religiosorum, monachorum videlicet, qui pro Christo reliquise videntur omnia;

1) Ep. Coloss. 3, 2. 2) Ep. Philipp. 3, 19. 3) Proverb. 6, 14.

4) Psalm. 52, 7.

sed pro his vitam eternam possessuri, dum tuis pestiferis suasionibus assentiunt, retro aspicientes simul perdunt omnia. Habitus enim religionis, quem preferunt, pro quo etiam ab hominibus honores recipiunt, eos seculo plenarie conformari non permittit, sed dum secularia meditantes, carnalia sapientes, rei in cogitationibus suis ante Deum efficiuntur, et pressens seculum, quod appetunt, perdunt, et futuruū, quod videntur querere, non inveniunt. Quos Leviathan iste tanto avidius appetit, quanto eos videt per professionem religionis a se elongatos et Deo per spiritum unitos. Ipse etenim sicut oculos prothoplastorum per concupiscentiam aperuit, sic etiam magis desiderabilia concupiscit, quia esca eius esca electa spiritalium, proch dolor, vita, que nonnunquam ab innocentia inchoat, sed plerumque, dum proficere debuit, ad lubricitatem descendit, que illi tanto sapit suavius, quanto per condimentum bone actionis redollet spiritalius. O quam dura sunt michi que dico, quia dum alienam vitam non diiudicando set condolendo discutio, me ipsum reprehendens, penitentiam non ago, non metuens illud apostoli: *Ne forte, cum aliis predicaverim, ipse reprobis efficiar*¹. Quid ergo? taceam an loquar? Conscientia quidem tacere suadet, sed karitas, que verbum Dei alligatum tenere non potest, loqui suadet. Loquar ergo, ut, dum reprehendo aliena, erubescam propria. Quid enim olim erat vita monachorum, nisi puritas innocentie, semita iustitie, vivendi forma, paradisi via? Hec enim est angelorum socia, apostolorum assecula, martirum letitia, confessorum gloria, virginum corona. Hanc precursor Domini Iohannes, primus heremiticam vitam dicens, docuit, Christus in deserto ieunans confirmavit, chorus heremitarum signis et virtutibus extulit, et cenobitarum innumera multitudo toto orbe terrarum dilatavit. Hanc ut cognoverunt principes,